Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 02/2023 - PPGZ

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, de forma virtual,  com a presença
dos Professores Leila Picolli  da Silva - Presidente, Gilberto Vilmar Kozloski, Catarina Stefanello,
Luciana Pötter e Rafael  Lazzari;  da representante discente do Mestrado Evellyn Tainá da Silva
Lemos Scherer e do representante discente de Doutorado Fernando Forster Furquim, foi realizada
reunião  extraordinária  do  Colegiado  do  PPGZ  com  pauta  única:  Recurso  administrativo  do
candidato Mansur Tarmomad, contestando o resultado final do Processo Seletivo Específico
do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nível de Doutorado, vinculado ao Edital de
Seleção  PRPGP/UFSM  N.  030/2022.  Por  mensagem  de  e-mail,  o  candidato  enviou  quatro
solicitações,  que  foram  analisadas  pelo  Colegiado,  devidamente  aportado  pela  Comissão  de
Seleção. Seguem as solicitações nominais e as respectivas respostas do Colegiado:  Solicitação
1.“Gostaria  que  me  facultassem,  a  matriz  de  avaliação  e  os  pontos  em  que  falhei  que
culminaram com a não admissão”:   Resposta do Colegiado sobre o critério 4.1 (Ficha de
Avaliação):  de  acordo  com  a  ficha  avaliativa  do  candidato,  a  nota  ponderada  para  o  item  1
(experiência em ensino, pesquisa e extensão) foi de 3,89 (três vírgula oitenta e nove), e para o item
2  (produção  científica)   foi  de  “Zero”,  totalizando  a  nota  ponderada  3,89.  Informamos  que  na
documentação enviada pelo candidato constavam: histórico escolar  de graduação,  histórico
escolar de mestrado,  Curriculum Vitae  SEM DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS,  ficha de
avaliação  e  projeto  de  pesquisa.  Considerando  a  exigência  do  edital  e  os  documentos
apresentados, foi aceita a pontuação do item 1.1, devidamente comprovada por documentação
(históricos de graduação e mestrado). As pontuações alegadas nos demais itens da ficha de
avaliação (1.2, 1.3,  1.4 e 2.5) não foram consideradas, por falta de envio dos documentos
comprobatórios  exigidos no item 4.1 do Processo Seletivo  Específico do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia, nível de Doutorado, vinculado ao Edital de Seleção PRPGP/UFSM N.
030/2022 (Ficha de Avaliação preenchida e acompanhada dos respectivos comprovantes. Os itens
não comprovados ou enquadrados incorretamente serão desconsiderados para a pontuação). Cabe
ainda informar que para o item 1.1, usou-se a conversão para equivalência de escala numérica 0
a  10  (em  anexo),  tomando  como  base  o  Artigo  51  do  Regulamento  Pedagógico  da
Universidade Eduardo Mondlane. Resposta do Colegiado sobre o critério 4.2 (apresentação e
defesa de pré-projeto, peso máximo de 2,5): a Comissão de Seleção expôs ao Colegiado que o
projeto apresentado não é qualitativamente compatível com  o nível de doutorado, não somente em
função do conteúdo mas também pela estrutura,  pobremente  organizada e explorada em seus
elementos  mínimos  (título  e  dados  de  identificação;  justificativa  apresentando  o  problema  da
pesquisa e hipótese; objetivos vinculados à hipótese; metodologia e análise estatística e referências
bibliográficas). Neste item o candidato obteve nota 1,44 (um vírgula quarenta e quatro). O Colegiado
compartilha e confirma a avaliação da Comissão de Seleção.  Resposta do Colegiado sobre o
critério 4.3 (defesa de produção intelectual, peso máximo de 2,5): O candidato afirmou atuar e
ter experiência em ensino, mas de acordo com a Comissão de Seleção, o mesmo não apresentou
produção intelectual relevante de caráter científico e/ou tecnológico. Neste item o candidato obteve
nota  1,56  (um  vírgula  cinquenta  e  seis).O  Colegiado  compartilha  e  confirma  a  avaliação  da
Comissão de Seleção.  Solicitação 2. “Peço também encarecidamente que se reavalie o meu
dossier, pois, era a única esperança que tinha para ingressar no Doutoramento, sendo um
elemento proveniente dos países do 3 mundo, séria muito útil  se conseguisse ingressar”:

https://www.dra.uem.mz/images/Regulamentos/Regulamento_Pedagogico_2020-b.pdf
https://www.dra.uem.mz/images/Regulamentos/Regulamento_Pedagogico_2020-b.pdf

Resposta  do  Colegiado: a  reavaliação  foi  realizada,  sem  constatação  de  fatos  novos  que
pudessem alterar a nota informada pela Comissão de Seleção. Aproveitamos para informar que a
UFSM  possui  programas  bilaterais  específicos  para  ingresso  de  alunos  estrangeiros  na  pós-
graduação,  cujas  as  oportunidades  são  periodicamente  publicadas  na  sua  página  web
(https://www.ufsm.br/orgaos-de-apoio/sai).  Sugerimos  também,  consulta  ao  programa  TWAS
(https://twas.org/), que oferece oportunidades a candidatos de países pobres a fazer pós-graduação
em outros países mais desenvolvidos, inclusive no Brasil, com suporte financeiro (i.e. bolsa entre
outros auxílios). Solicitação 3.”Peço A lista dos suplentes para o curso de Doutoramento em
Zootecnia,  visto  que  não  pude  ver  na  lista  dos  resultados  publicados”.  Resposta  do
Colegiado:  Não houve candidatos suplentes no  Processo Seletivo  Específico do Programa de
Pós-Graduação em Zootecnia, nível de Doutorado, vinculado ao Edital de Seleção PRPGP/UFSM
N. 030/2022.  Solicitação 4.”Peço,  que me ajudem a ingressar  considerando o  número de
vagas disponíveis (7 e foram admitidos 5 candidatos)”: Resposta do Colegiado: Conforme item
5.2  do  Processo  Seletivo  Específico do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia,  “será
considerado classificado o candidato que obtiver  nota igual  ou superior  a  sete (≥7,0)  na média
ponderada...”. A nota obtida pelo candidato Mansur Tarmomad foi de 6,89, não atingindo a nota
mínima de classificação. O candidato poderá concorrer novamente em futuros editais de seleção
para ingresso na pós-graduação, os quais são normalmente publicados semestralmente. Nada mais
havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a reunião e lavrou esta ATA que, sendo aprovada, será
assinada pelos presentes.

https://twas.org/
https://www.ufsm.br/orgaos-de-apoio/sai

Anexo da ata 02/2023 – PPGZ

Conversão de notas de históricos de graduação e de mestrado para equivalência de escala
numérica 0 a 10, baseada no Artigo 51 do Regulamento Pedagógico da Universidade Eduardo
Mondlane.

Sistema de notas Eduardo
Mondlane

Equivalência

10 5,0
11 5,5
12 6,0
13 6,5
14 7,0
15 7,5
16 8,0
17 8,5
18 9,0
19 9,5
20 10

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGZ_2023_02.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.011441/2023-84
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

27/01/2023 16:49:03

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

27/01/2023 16:56:07

LUCIANA POTTER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

27/01/2023 16:58:13

CATARINA STEFANELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

27/01/2023 19:48:59

EVELLYN TAINÁ DA SILVA LEMOS SCHERER (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

30/01/2023 07:21:25

FERNANDO FORSTER FURQUIM (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

30/01/2023 08:20:53

GILBERTO VILMAR KOZLOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

30/01/2023 09:32:30

Código Verificador: 2310083

Código CRC: 2c3180d9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2310083&crc=2c3180d9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2310083&crc=2c3180d9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2310083&crc=2c3180d9